
Determinazione Dirigenziale

n. 1437 del 01/09/2023

Settore Edilizia e Pianificazione Territoriale

Servizio Riqualificazione e Sviluppo edilizia

OGGETTO: Finanziato dall’Unione Europea - PNRR NextgenerationEU - Misura M4C1I3.3 - 
Progetto dei lavori  di  manutenzione straordinaria di adeguamento sismico e normativo 
della succursale del  Liceo V.  Colonna in Via Garibaldi  128/130 Arezzo:  Aggiudicazione 
lavori 
CUP I18B20000230001 
CIG 9883642F62

Allegati: Si (1)

Riscontro di bilancio: Si

 
Atto soggetto a pubblicazione: Si

Servizi Interessati: 
Servizio Amministrativo S.T. 
Servizio Coord. LLPP PNRR 
Servizio Gare Appalti C.E. 
Servizio Riq. e Svil. Edilizia 
Settore Edilizia e Pianificaz. 
Settore Finanziario 

Classifica/Fascicolo: 13.C3.00 - 00000000029



Determinazione Dirigenziale

n. 1437 del 01/09/2023



Determinazione Dirigenziale

n. 1437 del 01/09/2023

LA DIRIGENTE

PREMESSO
• che con Decreto del Ministero dell’istruzione n. 116 del 18/05/2022 è stato approvato il  

riparto tra le regioni  delle risorse disponibili  in Bilancio per il  finanziamento del Primo 
Piano Provincie e Città Metropolitane della programmazione edilizia scolastica triennale 
nazionale 2018-20 e sono stati individuati gli interventi da finanziare;

• la Provincia di Arezzo è risultata beneficiaria di quattro finanziamenti, tra cui il “Progetto 
dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria  di  adeguamento  sismico  e  normativo  della 
succursale  del  Liceo  V.  Colonna  in  Via  Garibaldi  128/130  Arezzo  -  PNRR 
NextGenerationEU - Misura M4C1I3.3 - CUP I18B20000230001”;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 29.03.2023 con cui è stato approvato il 
Programma triennale lavori  pubblici  2023-2025 e annuale 2023,  nel quale è inserito anche il 
progetto  dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria,  miglioramento  sismico  e  adeguamento 
normativo della succursale del Liceo “V. Colonna” posta in Via G. Garibaldi n. 128-130-132 – 
CUP I18B20000230001, codice CUI L80000610511201800004, codice interno 4540, dell’importo 
complessivo di € 2.124.712,90;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 33 del 26.06.2023 con cui è stato approvato il 
“Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025, comprensivo dell’elenco annuale 2023, e 
programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024 - Approvazione variazione n. 
1”  che  contempla  la  variazione  dell’importo  dell’opera  da  complessivi  €  2.124.712,90  a 
complessivi € 2.420.966,73, finanziati per € 1.624.200,00 con fondi PNRR, € 12.601,58 con fondi 
MIUR ed € 784.165,15 con fondi dell’Ente;

VISTO il Decreto del Presidente n. 68 del 28.06.2023 e con il quale è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo  dei lavori  per l’importo complessivo aggiornato di  €  2.420.966,73, finanziati 
per € 1.624.200,00 con fondi PNRR, € 12.601,58 con fondi MIUR ed € 784.165,15 con fondi 
dell’Ente;

RICHIAMATO il  successivo  Decreto  presidenziale  n.  82  del  11/08/2023  con  il  quale  è  stato 
stabilito di procedere alla modifica del suddetto Decreto n. 68/2023, solo per la parte economica, 
in conformità agli strumenti di programmazione dell’Ente, prevedendo di finanziare l’importo di € 
700.000,00 con mutuo da contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. previsto al Cap. 4725 
“PROGETTO DEI LAVORI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ADEGUAMENTO SISMICO 
E NORMATIVO DELLA SUCCURSALE DEL LICEO V. COLONNA IN VIA GARIBALDI 128/130 
AREZZO - COFINANZIAMENTO PNRR CON MUTUO CASSA DD.PP. - E. 1162”,  del Bilancio 
provinciale e non più con risorse dell’Ente;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1352 del 16/08//2023 con la quale è stato preso atto 
della  nota  registrata  al  protocollo  n.  21553  in  data  10/08/2023,  con  cui  Cassa  DD.PP.  ha 
trasmesso lo  schema di contratto di  prestito di  € 700.000,00 posiz.  n.  621449 e sono state 
effettuate  le  coerenti  registrazioni  contabili,  in  esito  alle  quali  deriva  il  seguente  prospetto 
riepilogativo di copertura economica della spesa:

CAP IMP FORNITORE D.D.  importo 



Determinazione Dirigenziale

n. 1437 del 01/09/2023

4327/802 PNRR 2023/1524 prenotazione 1051/2023 € 685.637,30

4327/802 PNRR 2024/155 prenotazione 1051/2023 € 769.362,70

4327/802 PNRR 2022/1201 tecna 694/2022 € 2.299,70

4327/802 PNRR 2022/1202 geol. Farini 694/2022 € 2.537,60

4327/802 PNRR 2023/1447 parere asl 945/2023 € 796,00

4327/802 PNRR 2023_1528 prenotazione 1051/2023 € 9.366,70

4725 MUTUO CDP 2023/1729 prenotazione 1353/2023 € 699.400,00

4725 MUTUO CDP 2023/1726 anac 1353/2023 € 600,00

4327/2 PNRR 2023/1526 prenotazione 1051/2023 € 154.200,00

4144/800 MIUR 2023/1529 incarico Paris 424/2019_1051/2023 € 12.601,58

4140/800 PROV 2018/2105/1 incarico Paris 424/2019 € 15.017,96

4140 PROV 2023/1530 incarico Paris 424/2019_1051/2023 € 31.744,31

4140 PROV 2023/1727 incentivo 1353/2023 ex 424/2019 € 1.785,00

4742 PROV 2018/2107/1 anac 424/2019 € 30,00

4140 PROV 2023/1728 indagini Paris 1353/2023 ex 306/2020 € 5.075,20

766 PROV 2020/1439 Laborat Depar 1112/2020 € 7.942,20

766 PROV 2021/1462 Laborat Depar 1195/2021 € 1.701,90

4140 PROV 2022/681/1 Open Ingegneria 1357/2022 € 20.868,58

€ 2.420.966,73

RICHIAMATA la Determinazione a contrarre n. 1051 del 28/06/2023, con la quale è stato disposto 
di  procedere all’affidamento  dei  lavori,  per  un importo  di  €  1.535.047,85, soggetto a ribasso 
d'asta,  oltre  a  costi  della  sicurezza (non soggetti  a  ribasso),  stimati  in  € 102.796,33  per  un 
importo complessivo di € 1.637.844,18 al netto di IVA, mediante ricorso alla procedura aperta ai 
sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  con il  criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità  prezzo,  ai  sensi  dell’art.  95, 
comma 2, del citato D.Lgs n. 50/2016;

DATO ATTO che in ottemperanza alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, recata dalla 
Legge n. 136/2010, è stato acquisito il seguente CIG: 9883642F62;



Determinazione Dirigenziale

n. 1437 del 01/09/2023

ATTESO che la Procedura di gara,  n. 9152409,  è stata incardinata sulla Piattaforma Regionale 
START e che il termine di presentazione delle istanze partecipative è scaduto alle ore 18:00 del 
20/07/2023;

DATO ATTO che le operazioni di gara, in attuazione del principio di trasparenza, trovano fedele 
rappresentazione nel Verbale n.  1 del 24/07/2023,  che integra la  pubblicità  della  seduta,  già 
pubblicato sul Profilo del committente e depositato in atti d’ufficio;

PRESO ATTO che la Commissione giudicatrice ha formalizzato la proposta di aggiudicazione in 
favore dell’Operatore economico Gruppo Frach S.r.l., C.F. e P.I. n. 01770270625, con sede legale 
in Telese Terme (BN), 82037 Via San Giovanni 29C, che ha offerto un ribasso percentuale pari al 
21,181%, per un importo netto di € 1.209.909,364, oltre costi di sicurezza non ribassabili, pari ad 
€ 102.796,330 per un importo contrattuale di € 1.312.705,694, al netto dell’IVA;

VISTO il nuovo quadro economico dell’intervento in oggetto che, a seguito della procedura di 
aggiudicazione, viene ad essere così rimodulato:

QUADRO ECONOMICO POST GARA 

Voce  Descrizione DETERMINA CAPITOLI IMPEGNI affidamenti 
Importo Voce 

Prezzario LLPP 

A Importo totale lavori 1.209.909,3600 €

A.1 Importo lavori ribassato 766.313,4500 €

A.2 Costo manodopera 443.595,9100 €

A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 102.796,3300 €

TOTALE LAVORI 1.312.705,6900 €

B Somme a disposizione dell'amministrazione 0,00 €

B.1
Lavori in economia, previsti in progetto ed eclusi 
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura

0,00 €

B.1.1 …….. 0,00 €

disponibile 0,00 €

B.2 Rilievi, accertamenti e indagini 17.019,00 €

Studio Paris engineering affidamento per esecuzioni di 
nuove indagini strutturali                     

DD 306  
28/02/2020

766 5.075,20 €

B.2.1.1

Laboratorio Depar Test slt                                        DD 
n.1112 del 21/08/2020 capitolo 766

DD n.1112 del 
21/08/2020

766 7.942,20 €

B.2.1.2

Laboratorio Depar Test slt                                           DD 
n.1195 del 21/08/2021 capitolo 766

 DD n.1195 del 
21/08/2021

766 1.701,90 €

B.2.1.3

Laboratorio Tecna                                                           DD 694 24/05/2022 4327/802 2.299,70 €

disponibile 0,00 €

B.3 Allacciamenti ai pubblici servizi 0,00 €

B.3.1 …………..

disponibile 0,00 €

B.4 Imprevisti sui lavori compresa IVA 100.000,00 €

B.4.1 …………………..

disponibile 0,00 €

B.5 Acquisizione di aree o immobili 0,00 €

B.5.1 …………..



Determinazione Dirigenziale

n. 1437 del 01/09/2023

disponibile 0,00 €

B.6
Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti 
speciali (compreso I.V.A.)

0,00 €

B.6.1 ……………..

disponibile 0,00 €

B.7
Accantonamento di cui art.29 del D.L. 4/2022 per 
revisione prezzi 

18.381,71 €

B.7.1 ……………….

disponibile 0,00 €

B.8
Spese tecniche per incarichi
(IVA e Cassa comprese)

274.239,39 €

B.8.1

Spese tecniche per progettazione esecutiva, CSP 
D.Lgs.81/2008 es.m.i Studio Paris Engineering DD n.424 
DEL19/04/2019

DD 424 19/04/2019

 MIUR Cap. 4144  
PROVINCIA 
4140/800  

2105/2018 59.363,85 €

B.8.3
Spese tecniche per affidamento D.L.  Contabilità  
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione

117.936,01 €

B.8.4

B.8.5 Spese tecniche per affidamento collaudo statico 14.769,92 €

B.8.6
Spese tecniche per affidamento collaudo tecnico funzionale 
impianti

8.045,25 €

B.8.7
Spese tecniche per affidamento collaudo tecnico 
amministrativo 17.316,31 €

B.8.8
Spese tecniche per redazione attestato di certificazione 
energetica 5.411,36 €

B.8.9
Affidamento Incarico geologo Luigi Farini                               
DD n.694 del24/05/2022. DD 694 24/05/2022 4327/802 2.537,60 €

B.8.10 Affidamento per verifica progetto OPEN INGEGERIA 
DD  1357 
22/09/2022 4140 2022/681 20.868,58 €

B.8.11
Incentivo per funzioni teniche art.113 del D.Lgs n.50/2016 
(1,6%) 26.205,51 €

B,8,12 Incentivo  in fase di progettazione DD 424 19/04/2019 4140/800 2018/2105 1.785,00 €

disponibile 0,00 €

B.9 Spese per accertamenti di laboratorio + IVA 9.966,73 €

B.9.1 0,00 €

disponibile 9.966,73 €

B.10 0,00 €

B.10.1 …………..

disponibile 0,00 €

B.11 Spese per consulenza o supporto + IVA 0,00 €

B.11.1 ……………………

disponibile 0,00 €

B.12 Spese per commissioni giudicatrici + IVA 0,00 €

B.12.1 ………………..

disponibile 0,00 €

B.13 Spese per pubblicità + IVA 0,00 €

B.13.1

disponibile 0,00 €



Determinazione Dirigenziale

n. 1437 del 01/09/2023

B.14 IVA sui lavori  288.795,25 €

B.15 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP 690,00 €

660,00 €

B.15.1 Contributo ANAC DD 424 19/04/2019 4742 2107/2018 sub 1
30,00 €

disponibile 0,00 €

B.16 Spese per rilascio visti e pareri 2.500,00 €

B.16.1 Parere ASL
DD 945  
14/06/2023

4327/802
2023/1447

796,00 €

B.16.2 Oneri istruttori Genio Civile

disponibile 1.704,00 €

B.18 Spese organizzative e gestionali 0,00 €

B.18.1 …………………

disponibile 0,00 €

B.19 RIBASSO D'ASTA 396.668,96 €

B.19.1 Ribasso d'asta QUOTA LAVORI 396.668,96 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 1.108.261,0400 €

TOTALE QUADRO ECONOMICO 2.420.966,7300 €

RITENUTO che le operazioni di gara si siano svolte regolarmente, nel rispetto della normativa 
vigente in materia, e siano, pertanto, meritevoli di approvazione;

RICHIAMATO il  combinato  disposto  degli  artt.  32,  comma 5  e  33,  comma 1,  del  D.Lgs.  n. 
50/2016, ai sensi del quale occorre procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione;

PRECISATO che nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario è già stata effettuata, con 
esito positivo, la verifica sul possesso dei requisiti autocertificati in sede di gara;

VISTA  la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n°  25  del  28/04/2023  di  approvazione  del 
Bilancio di previsione 2023-2025, esecutiva ai sensi di legge;

TENUTO CONTO delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza;

VISTA la Legge n. 241/1990 e ss. mm. e ii.;
VISTO il D.Lgs. 18.8.00, n. 267 e ss. mm. e ii.;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss. mm. e ii., applicabile ratione temporis;
VISTO il Regolamento provinciale dei contratti;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi del Decreto del Presidente n. 5 del 31/03/2023 con il  
quale è stata rinnovata alla sottoscritta la titolarità del “Settore Edilizia e Pianificazione Territoriale” 
della Provincia di Arezzo;

ESPRESSO il proprio parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;



Determinazione Dirigenziale

n. 1437 del 01/09/2023

VISTO il  parere favorevole del  Responsabile del  Settore Finanziario,  in  ordine alla  regolarità 
contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

D E T E R M I N A

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 
costituisce motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

2. DI  APPROVARE,  ai  sensi  dell'art.  33,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  la 
proposta  di  aggiudicazione  della  procedura  identificata  con  CIG  9883642F62,  afferente 
all’intervento dei lavori di manutenzione straordinaria di adeguamento sismico e normativo della 
succursale del Liceo V. Colonna in Via Garibaldi 128/130 Arezzo, formulata nel verbale  delle 
operazioni di gara, svoltesi  nella seduta del 24/07/2023, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato 1);

3. DI AGGIUDICARE, pertanto, i Lavori in favore dell’impresa Gruppo Frach S.r.l., C.F. e P.I. n. 
01770270625,  con sede legale in  Telese Terme (BN),  82037 Via San Giovanni 29C, che ha 
offerto un ribasso percentuale pari al 21,181%, per un importo netto di € 1.209.909,364, oltre 
costi  di  sicurezza  non  ribassabili,  pari  ad  €  102.796,330  per  un  importo  contrattuale  di  € 
1.312.705,69,  al  netto  dell’IVA 22% per  €  288.795,25,  pari  ad  un  totale  di  €  1.601.500,94; 
verificare con QE rimodulato

4. DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 
32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., essendo stati esperiti con esito positivo i controlli 
sul possesso dei requisiti in capo al soggetto aggiudicatario;

5. DI  APPROVARE  l’aggiornamento  del  quadro  economico  dell’Intervento,  secondo  la 
ripartizione di spesa riportata in narrativa;

6. DI PROVVEDERE alle seguenti imputazioni contabili:
• € 1.601.500,94, quale importo contrattuale lordo per i lavori:

- per € 680.051,26 Cap. 4327/802 (PNRR), pren. n. 2023/1524;
- per € 400.000,00 al capitolo 4327/802 (PNRR), pren. n. 2024/155;
- per € 521.449,68 al capitolo  4725 (MUTUO CDP), pren. n. 2023/1729;

• € 396.668,96 quale ribasso d’asta e correlata quota IVA:
- per € 267.513,31 al capitolo 4327/802 (PNRR), pren. n. 2024/155; 
- per € 129.155,65 al capitolo  4725 (MUTUO CDP), pren. n. 2023/1729; 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto dell’art. 29, 
comma  1  e  dell’art.  76,  comma  5,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  sarà  pubblicato  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” e trasmesso agli operatori economici partecipanti alla gara;



Determinazione Dirigenziale

n. 1437 del 01/09/2023

8. DI  DARE  ATTO,  altresì,  che  ai  sensi  dell'art.  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136, 
l’aggiudicatario dovrà rispettare gli obblighi di Tracciabilità dei flussi finanziari;

9. DI DARE ATTO, infine, che gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di Comportamento dei  
dipendenti  della  Provincia  di  Arezzo”,  approvato  con  Decreto  della  Presidente  n.  33  del 
01/04/2022, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 62/2013, vengono estesi, in linea generale, per 
quanto compatibile, “ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni, servizi o pere, la  
cui  attività  è  svolta  nell’ambito  del  rapporto  delle  stesse  con  la  Provincia  di  Arezzo,  con  
particolare riguardo a coloro che svolgono la loro attività all’interno delle strutture provinciali”;

10. DI RENDERE NOTO che la funzione di Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 
31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 è assolta dalla sottoscritta Arch. Elisabetta Dreassi, Dirigente 
del  “Settore Edilizia e Pianificazione Territoriale” della Provincia di Arezzo; 

11. DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, il presente atto ai seguenti uffici:
- Ufficio Atti;
- Servizio Gare Appalti C.E.
- Servizio Finanze e Bilancio;
- Servizio Riq. e Svil. Edilizia 
- Servizio Amministrativo ST
- Servizio Coord. LLPP PNRR 

LA DIRIGENTE
Arch. Elisabetta Dreassi

Esercizio Codice 
Bilancio

Piano
Finanziario

Capitolo Importo Tipo
 Movimento

2023 04.02.2 2.02.01.09.003 4327/802 680.051,26 Sub Impegno 
2023/1524

CIG: 9883642F62 CUP: I18B20000230001

2023 04.02.2 2.02.01.09.003 4327/802 400.000,00 Sub Impegno 
2024/155

CIG: 9883642F62 CUP: I18B20000230001

2023 04.02.2 2.02.01.09.003 4725 521.449,68 Sub Impegno 
2023/1729

CIG: 9883642F62 CUP: I18B20000230001

2023 04.02.2 2.02.01.09.003 4327/802 267.513,31 Sub Impegno 
2024/155

CIG: CUP: I18B20000230001

2023 04.02.2 2.02.01.09.003 4725 129.155,65 Sub Impegno 
2023/1729

CIG: CUP: I18B20000230001



Determinazione Dirigenziale

n. 1437 del 01/09/2023

ALLEGATI - Allegato 1 
(impronta: E70A446B604CE1825F7DBC73812DDA1BBC0348E9068F6C5161FAE527A48D2374)


	Determinazione Dirigenziale
	Settore Edilizia e Pianificazione Territoriale
	Servizio Riqualificazione e Sviluppo edilizia


		2023-09-01T13:10:03+0200
	Elisabetta Dreassi




